Buna göre Arapların, dilin tabiatına uygun olan bazı fitrî

¹ Mâzin el-Mubârek, *en-Nahvu'l-'Arabî el-'İlletü'n-nahviyye: neş'etuha ve tetavvuruhâ*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1981, s. 5.

² Ebu'l-Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, Daru Sadır, Dâru İhyâi't-turâsi'l-'Arabî, Beyrut, 1416/1996, IX, 367; Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir er-Râzî, *Muhtârü's-sihâh*, Beyrut, 1995, s. 189.

³ el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, *Kitabu'l-Ayn*, thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrahim es-Samarrâ'î, byüzyıl, bty., I, 88.

⁴ Luis Ma'lûf, el-Muncid, Beyrut, 1951, s. 548; *el-Mu'cemu'l-Vesîr*, Dâru 'Umran, byüzyıl, 1985, II, 646.

⁵ Muhammed Hâşim Abdu'd-Dâim, "et-Ta'lîl 'inde'n-nuhât", *Mecelletu'l-Bahsi'l-ilmî ve't-turâsi'l-İslâmî*, Mekke, 1980, III, s.135.

⁶ Sâdik Muhammed Muhammed Selîm, *Cuhûdu Ebî'l-Bekâ' el-'Ukberî en-nahviyye fî kitâbeyhi İ'râbi'l-Kur'ân ve İ'râbi'l-hadîs*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Musul Üniv. Edebiyat Fak., 1409/1988, s. 164.

⁷ el-Mubârek, *en-Nahvu'l-'Arabî*, s. 90.

illetlere bunların illet olduklarını bilmeden ve konuşurken doğal olarak zorlanmadan riayet ettikleri söylenebilir. Nitekim buna paralel olarak el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), kendisine ortaya koyduğu nahiv illetlerini Araplardan mı aldığı yoksa kendisinin mi çıkarttığı sorulduğunda; O, Arapların kendi seciyelerine göre konuştuklarını, onlardan nakledilmemiş olsa da illetlerinin akıllarında mevcut olduğunu ve kendisinin de buna göre illetleri belirlediği cevabını vermiştir⁸.

Genel kabule göre her nahiv kuralının cüz'î ya da küllî bir aklî illetinin olması gerekir. Ayrıca görünür illetlerin yanında, gizli kalan illetler de söz konusudur. Öte yandan illetler, hemen hemen nahiv ile birlikte bilinmekte ve kullanımı çok önceye dayanmaktadır. Nitekim bütün nahiv ekolleri, el-Halîl b. Ahmed'den beri illet prensibini ele almışlar ve her nahiv kuralını illetlendirmişlerdir. İbn Cinnî (ö. 392/1001)'nin naklettiği şu örnek bunu göstermektedir. Ebû 'Amr b. el-'Ala' (ö. 154/770): "Yemenden gelen bir adamın: "فُلَانٌ لَعُوبٌ جَاءَهُ كِتَابِي" dediğini duydum, bunun üzerine ben ona": "جَاءَهُ كِتَابِي" mi diyorsun dedim" O da أَلَيْسَ بِصَحِيفَةٍ diyerek cevap verdi. Bu örnekte Yemenli adam, müzekker bir fail için müennes bir fiil kullanmış, sorulan sorunun cevabında da (fail olan kitabın aslının sahife olduğu, sahife kelimesinin de müennes olduğuna dikkat çekilerek) bunun sebebi/illetini ifade etmiştir⁹. Ebû 'Amr b. el-'Alâ'dan önce Ebû İshâk el-Hadramî (ö. 117/736)'nin "nahvi bölümlere ayıran ve illetlendiren, kıyas ve illetleri geliştiren ilk kişi olduğu"¹⁰ yönünde bazı rivayetler var ise de bunu destekleyen bulgular mevcut değildir¹¹. Ya da Ebû İshâk'ın nahiv illetlerini açıklayan ilk kişi olduğu kabul edilse bile bu illetlerin mahiyetini ortaya koyan düşünceyi ortaya atan kişi, el-Halîl b. Ahmed'dir. Bu sebeple illet konusunda söz sahibi olmaya en hak sahibi nahivci, el-Halîl olarak kabul edilmektedir¹². Lugavî ta'lil, el-Halîl ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile başlamış, İbnu's-Serrac (ö. 316/929) ve ez-Zeccâcî (ö. 337/949) ile mantıkî ta'lil gelişmiş daha sonra İbn Cinnî, el-Enbârî (ö. 577/1180) ve es-Suyûtî (ö. 911/1505) ile usûlî ta'lil dönemi başlamıştır¹³.

el-Halîl zamanında illetler, bir sözün mahiyetini ortaya koyan dilsel bir yorum niteliğindedir. Buna göre illet, öncelikle konuşmayı açıklığa kavuşturma girişimidir. Daha sonra bu tür illetlere 'fark illeti' veya 'karışıklıktan emin olma illeti' denilmiştir.

2- NAHİV İLLETLERİNİ KONU ALAN ESERLER

Nahiv kitaplarının birçoğunda az veya çok nahiv illetleri ele alındığı gibi tümüyle bu konuya hasredilmiş çok sayıda kitap da yazılmıştır. Kutrub adıyla bilinen Ebû 'Alî Muhammed b. el-Mustenîr (ö. 206/821), Ebû Osmân Bekr b. Muhammed el-Mâzinî²⁴ (ö. 248/862) ve Hârûn b. el-Hâ'ik'in²⁵, *'İlelu'n-nahv* adıyla kitap yazdıkları bilinmektedir. Ayrıca Ebû 'Alî Hasan b. 'Abdillâh el-İsfahânî, *Nakdu 'ileli'n-nahv*²⁶, el-Mebremân olarak tanınan Muhammed b. Ali el-Askerî (ö. 345/956), *en-Nahvu'l-Mecmû' 'ale'l-'ilel*²⁷, İbn Keysân Muhammed b. Ahmed el-Bağdâdî (ö. 320/932), *el-Muhtâr fî 'ileli'n-nahv*²⁸, Ebu'l-'Abbas Ahmed b. Muhammed el-Mehlebî, *Şerhu 'ileli'n-nahv*²⁹, Ebu'l-Kâsım Sa'îd b. Sa'îd el-Fârikî (ö. 391/1001), *Taksimatu'l-'avâmil ve'ileluha* gibi değişik isimler altında nahiv illetleri konulu kitaplar yazmışlardır³⁰. Ancak bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Bununla birlikte bu eserlerin yazılmış olması, nahiv illetlerinin, hicrî ikinci yüzyılın sonu ve üçüncü yüzyılın başlarında tek başına kitap konusu haline geldiğini göstermesi açısından önemlidir.

b) Nahiv illetlerini konularına göre toplayan kitaplar

Yukarıda isimlerini zikrettiğimiz ancak günümüze ulaşmadığını belirttiğimiz kitaplar, isimlerinden anlaşıldığı kadarıyla bu kısma girmektedir. Bunlar mevcut olmadığından sadece günümüze ulaşanlara değinmek istiyoruz.

1) Ebû'l-Hasan Muhammed b. Abdullah el-Verrâk'ın (ö: 381/991) *el-İlel fî'n-nahv*'i

İletsiz kural olmayacağı için ortaya konulmuş her kuralın mutlaka mantıklı bir illeti ve sebebinin bulunması şarttır. Ayrıca ihtilafli konularda ortaya konulan görüşlerin, muhatapları ikna etmesi için de yine delillerle ispatlanması gerekir.

⁴⁰ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 184.

⁴¹ el-Enbârî, *el-İğrâb fî cedeli'l-i'râb ve Luma'u'l-edille*, thk. Saîd el-Afgânî, Matbaatu'l-câmi'ati's-Sûriye, 1957.

⁴² es-Suyûtî, *el-İktirâh fî 'ilmi usûli'n-nahv*, (thk. Muhammed Hasan İsmâîl), Dâru'l-kutub el-'ilmiyye, Beyrut, 1418/1998, s. 70-96.

⁴³ Bkz. el-Enbârî, *Luma'u'l-edille (el-İğrâb ile birlikte)*, s.117, 121, 122 vd.

⁴⁴ Bkz. es-Suyûtî, *el-İktirâh* s. 70, 71, 73, 74, 75, 80, 82 vd.

⁴⁵ Abdu'd-Dâim, *a.g.m.*, s. 144.

⁴⁶ Ebû'l-Hasan Muhammed b. Abdullah el-Verrâk, *el-ilel fî'n-nahv*, Dimaşk, 1426/2005, (mukaddime kısmı), s. 5.

lamış ve illetlendirmiştir. Bu bakımdan onun, nahiv illetlerine tahsis edilmiş bir şerhi durumundadır⁴⁷. Mehâ Mâzin el-Mubârek tarafından tahkik edilmiş olan bu kitap, 2001 yılında basılmıştır.

2) Ebû'l-Bekâ' el-'Ukberî (ö. 616/1219)'nin *el-Lubâb fî 'ileli'l-binâ'i ve'l-i'râb'ı*

Nahiv illetlerinin tespitinde adeta birbirleriyle yarışan nahivcilerin her biri kendi görüş açısına göre yeni bir illetlendirme yaparak bu alandaki maharetini göstermeye çalışmıştır. Ebû'l-Bekâ' el-'Ukberî de bu alanın öncülerinden olmuştur⁴⁸.

Hicrî dördüncü yüzyıl'ın başında nahiv yöntemlerine kelamcıların görüşleri ve Aristo mantığının formları sızmış, nahiv illetleri araştırmaları, dil kurallarını niteleyicilik özelliğini aşan bir şekil almıştır⁶⁶. Nahiv illetleri, mantıkî bir boyaya bürünmüş, öyle ki, nahve sadece mantıkî açıdan bakılır olmuştur. Ebu'l-Hasan er-Rummânî (ö. 384/994), nahvi mantıkla mezceden nahivcilerdendir. Ebu Alî el-Fârisî (ö. 377/987), onun hakkında "Eğer nahiv, er-Rummânî'nin dediği gibi bir şey ise bizim nahivle bir ilgimiz yoktur. Yok eğer bizim dediğimiz gibi ise o takdirde onun nahivle bir ilgisi yoktur" demiştir⁶⁷.

Önce (ى) hazfedilerek (الدى) olmuş sonra hareke hazfedilmiş (الدى) olmuş, son olarak (ذ) harfi de hazfedilerek başındaki (ال) harf-i tarifi ile yetinilmiştir. 'Müennesler' için kullanılan (الذ) için de aynı işlem uygulanmıştır."⁷⁹

c) Türlerine göre illetler

es-Suyûtî'nin naklettiğine göre Ebû 'Abdillâh el-Huseyn b. Mûsâ ed-Dîneverî (ö. 340/951), "Simâru's-sına'a" kitabında illetleri ikiye ayırmıştır.

⁷⁵ el-Muhtâr, *ag.e.*, s. 36.

⁷⁶ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 173; es-es-Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 73.

⁷⁷ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 174.

⁷⁸ es-Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 75.

⁷⁹ Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Mufasssal fî 'ilmi'l-luğa*, Beyrut, 1990/1410, s.174; es-Suyûtî, *el-İktirâh*, s.76.

Birincisi; Arapçada yer alan ve dil kurallarına uygun olan illetler.

İkincisi; bu kuralların hikmetlerini ortaya çıkaran ve amaçlarının doğruluğunu açıklayan illetler. Yaygın olan ve çok kullanılan illetler, birinci gruba giren illetlerdir.

Bunlar da oldukça fazla olup en çok bilinenleri 24 adettir. et-Tâc b. Mektûm (ö. 749/1348)'un şerh ettiği bu illetler şunlardır:

Sema' (Araplardan öyle işitilmiş olması) illeti: امرأةٌ ثدياءُ örneğinde olduğu gibi. Bunun karşılığında رَجُلٌ أُثْدَى denmez. Bunun sema'dan başka illeti yoktur.

Teşbih (benzerlik) illeti: İki kelimenin, aralarındaki benzerlik sebebiyle aynı hükme tabi olmaları kastedilmektedir.

Biz, bir konuda Arapların sözleriyle kesin hüküm veririz. İletin de hükmü koyanı yönlendirdiğini zannederiz. Katiyet ile zannın mercii aynı olmadığından ortada herhangi bir çelişki kalmaz⁹⁵.

c) İletin şartları

İletin bir şartı, üzerine kıyas olunan hükmü gerektirmesidir. Bundan dolayıdır ki, İbn Malik (ö. 672/1274), Basralıları, "Muzari fiilin mu'rab olmasının illeti; hareke, sükûn, müphemlik ve tahsis gibi hususlarda isme olan benzerliğidir"

⁹² İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 174-175; es-Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 77.

⁹³ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 168.

⁹⁴ el-Enbârî, *Luma'u'l-Edille (el-İğrâb ile birlikte)*, s.

Yukarıda ez-Zeccaci'nin illetleri ta'limî, kıyasî ve cedelî olmak üzere üçe ayırdığını ifade etmiştik. Özellikle ikinci ve üçüncü sırada zikredilen illetler hakkında nahivciler, farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Bu tür illetlerin gereksizliğini dile getirenler olmuştur. Bunlar arasında en dikkat çeken nahivci, Endülüslü İbn Madâ (ö. 592/1196)'dır. Ancak nahiv illetlerine karşı olumsuz görüşler dile getiren ilk kişi İbn Madâ değildir. Ondan önce İbn Hazm ez-Zâhirî (ö. 456/1064) ve İbn Sinan el Hafâcî (ö. 466/1074) de illetlerin gereksizliğini savunmuşlar ve "Araplar böyle söylemişlerdir" sözüne bir şey eklemeye gerek olmadığını ifade etmişlerdir¹⁰¹. Hatta bunlardan önce İbn Cinnî, ikinci ve üçüncü derecedeki kıyasî ve cedelî illetlere dikkat çekmiş ve illetin illetinin olamayacağını söylemiştir¹⁰².

- el-Paluvî, 'Alâ'uddin er-Risâle el-'Alâ'iyye fi'l-'ileli'n-nahviyye, Suriye, 2004.
- er-Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir, *Muhtâru's-sihâh*, Beyrut, 1995.
- Sâdik Muhammed Muhammed Selîm, Cuhûdu Ebî'l-Bekâ' el-'Ukberî en-nahviyye fî kitâbeyhi İ'râbi'l-Kur'ân ve İ'râbi'l-hadîs, Musul Üniv. Edebiyat Fak., 1409/1988. (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi)
- Sîbeveyhi, Ebû Bişr 'Amr b. Osmân b. Kanber, *Kitâbu Sîbeveyhi*, Dâru Sâdir, Beyrut, 1317.
- es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Buğyetu'l-vu'at fî tabakâti'l-lugavîyyîn ve'n-nuhât*, thk., Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru'l-Fikr, byüzyıl, 1399/1979.
- *el-İktirâh fî 'ilmi usûli'n-nahv*, (thk. Muhammed Hasan İsmâil), Dâru'l-kutub el-'ilmiyye, Beyrut, 1418/1998.
- el-Verrâk, Ebû'l-Hasan Muhammed b. Abdullah, *el-'ilel fi'n-nahv*, Dımaşk, 1426/2005.
- Yakut el-Hamevî, *Mu'cemu'l-'Udeba'*, thk., İhsan Abbâs, Daru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut, 1993.
- ez-Zeccâcî, Ebu'l-Kâsım, *el-İdâh fî 'ileli'n-nahv*, thk. Mâzin el-Mubârek, Beyrut, 1986.
- ez-Zemahşerî, Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer, *el-Mufasssal fî 'ilmi'l-luğa*, Beyrut, 1990/1410